社会資本整備審議会道路分科会 第３８回東北地方小委員会

【議事録（要点）】

１．日 時

     令和４年１１月４日（金）１３：３０～１５：１０

２．場 所

     東北地方整備局 仙台合同庁舎Ｂ棟 １３階 水災害予報センター

３．出席委員

    小野澤 章子  岩手大学 人文社会科学部 准教授

    川﨑 興太   福島大学 共生システム理工学類 教授

菊池 輝    東北工業大学 大学院工学研究科 教授

    齋藤 幹治   （一社）東北経済連合会 専務理事

    浜岡 秀勝   秋田大学 理工学部 システムデザイン工学科 教授

    吉田 朗    東北芸術工科大学 基盤教育研究センター 教授

４．議事内容

□審議結果

【国道１３号 横手北道路】計画段階評価（３回目）

・審議内容は概ね妥当とされた。

・小委員会として対策方針(案)【案①現道改良（一部バイパス）案】は妥当と判断

された。

【国道１１２号 山形南道路】計画段階評価（２回目）

・審議内容は概ね妥当とされた。

・第２回意見聴取を進めることで了承された。

□主な意見

【国道１３号 横手北道路】

・歩行者へのアンケート調査が行われたことは良かった。

 【国道１１２号 山形南道路】

・アンケート票に記載する図は方角の統一を検討すること。

・アンケートに道路利用属性（通過や発着等）の項目を追加すること。

・中心市街地への通過交通の存在とすべきではないか。

【全体】

・Ｗｅｂアンケートについては、回答者の属性を整理するなど、Ｗｅｂアンケート

調査の今後のあり方を検討できるようにすること。